Contra hanc tamē Senatus determinauit, iufisque funeris impensam deduci ante eis alienum, etiam pro quo bona forent, hypotheca expresa: t. t. per text. qui cauillari non potest, in l. fin. 5. in computatione, C. de iur. delib. vbi dicunt posse hæredem retinere, quidquid in funis defuncti impendit, que vero ad credita quae heres haberet, mandat hæredem cum ceteris creditoribus, eiusdem fortuoz censi. Cum vero hæredi pro suo credito nihil tribuat, sed cum sicut ceteros censem dom exsimeat, & pro impensa funeris absolute nullaque ex parte alieni ratione habita, retentio nem permittat, vtique velle videtur, quod creditem ex ea causa præferat etiam expressa hypothecam, ita intelligitur illum textum Cast. & Corn, quos citat & sequitur Roland. in confi. 14. num. 23. vol. 1. Bero. familia. queſt. 63. num. 4. Rip. in iur. de remed. præferat. coram peſtem. num. 13. vbi dicunt quod non solum præferat omnibus creditoribus personalibus, sed etiam omnibus hypothecis. Hanc quoque opinionem amplexus est Ioseph. Endder. Perv. 78. probat etiam ex textu in l. nec are alieno, ff. de relig. & sumpt. fun. vbi dicunt mulierem sille pro rata functandam ab hæreda & mariti, non deducit legatis, nec ex parte alieno. Ad idem est text. in l. pen. ff. secund. tenu. vbi non sine energia dicitur, impensam fuocis deduci semper ex hæreditate,

& præcedere omne creditum. Dictio enim semper significat omni tempore, & omni casu t. g. 4. & Doct. in l. ff. solut. matr. l. s. confi. 55. num. 10. vol. 3. Socin. in confi. 11. num. 5. volum. 1. Paris. in confi. 96. numero 18. volum. 2. dixi in confi. 179. in mem. 14. At non omni casu, & tempore deducetur, si non præcederet hypothecam expressam, & dictio, Omne, nihil excludit, l. s. ff. de legatis primo. At excluderet aliquid, si non præcederet creditum pro quo exarac hypotheca expressa. Quod si doctores in contrarium citati admittunt, non præferi eum, qui tacitam hypothecam habet, certe non etiam præferi debet, quia habet expressam, quia de hypotheca nulla est lex, quæloquatur, sed vbiq; generaliter dicitur de omni credito. Proinde non minus includitur creditum hypothecæ, quam creditum tacite, vel dicendum est, non etiam postponi tacitam hypothecam quod tamen nemo audet affirmare. Quidquid tamen sit, Senatus tenuit, aduersam sententiam bene procedere, quando'no' heres, sed a'ius creditor agit funeraria actione, ad repetendum impensam, quia eo casu expressa hypotheca excludit priuilegium funeris: sed vbi heres qui fecit inventari vult pro ea impensa retinere bona, hoc casu præferat cuiuscunq; etiam expressam habent, fixa text. in d. §. in computatione, quia beneficium inventari præferat hæredem ab omni damno, quod ex additione provenit, at proprie additionem coactus fuit funus testatoris, facere, ideo impensam deducit, etiam aduersus credidores habentes expressam, arce id protegat non à priuilegio funeris, sed à priuilegio inventari, ita bene declarat distingendo t. Phe. §. Socin. in tract. de inventari. part. 3. numero 36. Et hec ratio, quia militat non minus contra expressam habentem quam contra tacitam, ideo dicimus indistincte, impensam funeris hoc casu præcedere ex abhunc quocunq; alias si ratio hac non subficeret, fieret distinctio inter tacitam & expressam, sicuti fit cum de simplici loquimur creditore qui non est heres. Et hanc partem sequi videtur Roland. in tract. de confi. inventari. par. 4. vers. alid & quinta. efi. folio 113. vbi non distinguit inter expiciliam & tacitam, sicuti etiam non distinguunt Doctores in d. §. in computatione. Iura autem que in contrarium allegantur in l. Celsus, l. nec are, l. priuilegio. ff. de relig. loquuntur in creditore qui non sit heres in omni casu secundum ea tempora, beneficium inventari non erat cognitum, ideo de eo disiunxit non potuit. Licet ergo funeraria actione multa habeat priuilegia, t. de quibus apud 6. Rip. de remed. præferat. numero 131. & sequent. & Duenu. d. reg. 397. per totam. Atolini. de primog. Hispano. libro 1. cap. 10. num. 13. tamen favor inventari plus habet favoris. Et que dicta sunt de impensa funeris, protudere secundum predicos, etiam in impensa vltimæ infirmitatis, t. Roland. t. de confi. 14. volum. 1. & de inventari. dist. folio 113. Negus. d. 5. mem. 2. par. num. 28. licet Phanu. eodem in loco num. 19. aliter dicat, quoad hæredem. Hæc autem decisa fuit in subhastatione bonorum D. Andreæ Buccamaioris ad favorem D. Camilli barzedu.

## ARGUMENTVM.

Datio in solutum, an habeat effectum in iusto creditore.

## SUMMARIUM.

1. *Datio in solutum non habet locum iusto creditore nisi sit solita, contra normam per se tam dicta.*
2. *Solutionis eius quod debetur, etiam a tertio facta, solitus omnis obligatio.*
3. *Creditor cui est res in solutum data, non potest redire ad primam actionem.*
4. *Alio nomine extincionem rei iustificat.*
5. *Datio in solutum est irrecoverabilis, & in ea non habet locum paritentia.*
6. *Puri & purificata, idem est iudicium.*
7. *Obligatio extinguitur per dationem in solutum.*
8. *Dec. conf. 12. approbat.*
9. *Exemplis non est indicandum.*
10. *Ex uno primo extine clausula operatur ut unum tempus infle alterius.*
11. *Bona in solutum dare posse, reputant beneficium.*
12. *Debitoris honor dicitur quod alius pro aliis solvere possit.*
13. *Pallium legis commissoria non est improbatum, quando primum non taxatum, sed affirmatum est commissarium.*
14. *Datio in solutum solita per debuntem prelio estimando, per eum impedit, si non solita estimationem offert debitum,*

## DECISIO CXIII.

**N**TONIUS Corlinus promisit soluere Fertando Bonato quantitatem pecuniarum certa die aduenientia: vbi vero conuenientem tempore non soluisset, ex auctoritate extincione, in solutum dedit quoddam primum secundum estimationem, que fieret ab expertis vtrinque eligendis. Sed quia praetitura die Corlinus non soluit, Bonatus erit ad quantitatem. Verum conueniens dicebat, non dari actionem ad pecuniam, replicabat Bonatus, dationem in solutum non impedire, quo minus pecuniam petere posset ex vulgato Dec. conf. 12. per totum, vbi multis rationibus sustinet, quod datio in solutum locum habet velente creditore, & non a littera, & duplice ratione principaliter. Prima, quod ea datio, facta saepe solius creditori, non habet locum nisi eo velente. Secunda, quod datio est loco poneat, at poneat promissio non inducit notacionem. Decimus sequitur et R. in conf. 146. num. 3. C. in conf. 132. num. 3. Cagoul. l. 1. num. 77. quia si dic non obtemp. Cepha. conf. 43. num. 5. & Marebrun. conf. 94. num. 15. & quia apud Decium extante fundamenta, superfluum esset illa repetere.

Senatus autem contraria amplexus est sententiam, & declaravit, Bonato actionem non competere ad quanticatem, quia debitus sicut datione in solutum extinctum, nam si solutionem eius quod debetur, solitus omnis obligatio, & Iustitia, quibus modis tollatur obligatio, etiam si solutione facta a tertio, & soluta, si de ergatis gest. l. solutio, si de solute, leg. r. de pallium, & post divisionem, si vbi norans Fulgo. & Castren. f. si earum pesuunt. Id quod procedit, etiam res in solutum data evincetur, quia nibilominus creditor redire non potest ad primam actionem, & deleganter, vbi glossa de pegno. alios. l. si primum, C. de evictis, l. si libera, C. de servis, & probauit in conf. 145. per totum, actio enim semel extincta non est restituenda, l. r. quis, & final. ff. de iure fisci, glossa in ipsa res, & carcerum f. de falso. T. aquilam, l. si vagum, & in dubio, secesseris liberis, numero 191. in fine, C. de res donata. Et non refert quod pecunia soluatur creditori, vel alia res de tur eius loco volenti. Atres in singulari, colam. antependi. circa

fines, ff. si est. pet. & ibi la. numero 37. & Cagoul. num. 168.

Secundo, quia cum ex post facto contractus finit non voluntatis, sed necessitatis, l. sicut. C. de aliis, & obligat. datio in solutum est irrecoverabilis, & in eo non habet locum paritentia, t. Lex. de c. minima, C. de pegno. l. successores, vbi Bal. & alij. C. de soluto, l. l. de palli. pegno. l. si fundat., & fin. ff. de pegno. Dec. in conf. 108. et l. Part. in conf. l. num. 27. 7. 12. Et licet predicta iusta loquuntur oportet in solutum pura, tamen idem esse debet in conditionali, quando conditio evenit: quia puti & purificata idem est iudicium, l. fed. f. p. de f. 4. & proprie fin. ff. de agniti. berr. l. s. in l. quatuor in diem et. 4. ff. de e. obli.

Tertio, hoc voluit C. in conf. 295. column. 1. in fin. volum. 2. vbi facta conuentione, quod si pignora non lucentur intra certam diem, ea sunt creditotis, qui exinde possit illa vendere, &c. vult, quod lapso tempore, creditor agere non possit ad pecuniam, ex quo obligatio nisi extincta per dationem in solutum. t. & idem tenet Ang. eius h. 7 l. l. in conf. sequenti.

Quarto, ex dicto Affid. 397. quod vult, quod non licet creditori petere principale debitum, quando a principio conuentum est, quod creditor non soluat statuta die, tenet primum usi et demandum submittente solutioni cœfus, & subdit, sive ita iudicatum, quia prædicti suppeditatio respiciunt faciem vtriusque contractus.

Quintus, in terminis nostris ita voluerunt Alcian. in conf. 109. per totum. vbi ligillatim respondet omnibus fundamentis Decij, f. & in eodem facto & Propr. in conf. 537 personam, qui pariter nihil reliquit intactum. Socin. in man. conf. 41. per totum, volum. 3. vbi similiter impugnat omnes notiones à Decio allegatas, Silma. conf. 102. per totum. vbi etiā de predictis non meminierit, tamen omnis coram fundamento allegat, & in fine dicit, quod etiā Decij autoritas magna sit, tamen censet eile iudicandus contra Decium. Cuius consultationem impugnat quoque Natura in conf. 496. num. 17. & seq. C. in conf. 477. num. 6. & conf. 691. num. 5. Poscent multas rationes cumolari, sed quia res extant auctoritates, non videtur dubitandum, quin hæc pars praecusat. Et R. in conf. 146. loquitur, quādo pactum

prolata, tamē ex quo nihil desiderabatur ad eiusdem contractus perfectionem, futurum tempus 9 cefoluerunt in praesens. † iuxta doctrinam Albert. Galeo, de qua per Ioan. And. ad Specul. in titul. de oblig. & solut. in prī. quā sequuntur multā mē citati in *caſi fil. 25.* & ali apud *Burs. in caſi fil. 100. num. 10.* vbi loquitur in venditione contractū.

Secundum est, quod in tempore solvendū pretium, nulla est discordia, licet D. Liuius in acceptatione dixerit, se solutum non intra terminum competenter sibi oblatumnam etiam in obligationibus puris subintelligitur dilatio tanti temporis, intra quod pecunia parati posse, quod diomus, *fidei solut.* nec enim debitor venit debet paratus, terminus autem est iudicis arbitrio statuendus, 10 vt post multos ponit Mench. de nobis. *ad. caſi 27.* Proinde oblatio debet intelligi sicut subdilatioris legali: tunc quia contrahere quilibet intelligitur fecundum legi dispositionem, † vt per Doct. in *liberis de mes. 5. caſi 18. ff. ad Trabell. facit. 1. ff. due. vbi glff. de arg. hacten. alios citant in *caſi fil. 42. num. 6.* cum eriam quia hoc modo sustinetur contraquā, qui alias estet nullus: & in dubio fieri debet interpretatio per quam sustinetur actus, † *I. quoties. 2. secunda ff. de reb. dub. leg. quoties idem se- mis. ff. de reg. iur. Cras. caſi 18. num. 5.* Præterea terminus est, quod non absolute fit meatus de dilatatione, sed limitatim referens ad dilatationē oblatam; nam cum dicimus terminum quem nihil oblitus, 13 relationis illud restringit dispositionem, & *I. se- men aduersio.* vbi nocat. *Bart. ff. de leg. 3. Bartol. Sign. Caccap. laſ. de alij. in *l. libris populus. C. de fum. Trin. & fid. catol. Cras. caſi 14. num. 3. divisi caſi fil. 227. num. 47 & caſi fil. 15. num. 51.* At si in oblatione nullus est terminus, ipſi quoque acceptatio ceſeretur pote, & vacua à termino, pereat ea qui ponit *Bald. l. 2. num. 4. Cod. de error. adiutor.* vbi dicit quod confessio relata ad id, de quo non appetit, 14 est nulla, & non habetur pro confessione, *1. Rom. confi. 29. 4. Dec. caſi fil. 18. num. 6. & caſi fil. 46. num. 14. Gram. deci. 19. num. 8.* Et qui facit mentionem de aliquo presupposito, non tamē videtur admittere pro vero, & existente id, quod presupponit, 15 *Rosa. deci. 14. 6. 19. Cras. caſi fil. 183. num. 3. caſi fil. 14. 20. deci. Florent. 57. num. 35.* Proinde D. Liuius, qui presupponit terminum etiam oblatū, non tamē admittit, quod fuerit sibi oblatus.**

Mihi tamen videbatur prædicta, non immutata iuris sententia, nam quo ad primū, vbi etiam in iure veterrimum esset, cum tamen non transſat fine scrupulo, non applicabit ad factum nostrum. In quo, dato quod iste venditus facta per verbū de prelenti, tamen quia collata in voluntatem emporis est nulla, & quia partes de tempore solvēdi prius differuerunt, non dicimus perfecta, atque ideo deficit unum ex requisitis ad essentiam venditionis, id est, consentiū.

Ad aliud vero, de dilatatione subincollecta respondet intelligi illud, quando iam obligatio est inesse deducta, cum suis omnibus substantialibus, nam tunc lea dat terminum congruum ad solvendum ac cum sumus in introducendo, vel formando obligationem, tunc si vnuſ puce, alius sub cōdicio- ne promittere, vel vnuſ pote, alius in diem, vnuſ nihil agitur iuribus vulgariſ. & hoc procedit, siue dies adiecta à promissione certa sit, tunc inerita, reponit Doctores in *caſi fil. 18.* quis *simplificat.* Sed clara dico, quod conditio que tacite inest, non redit actuū conditionalē, & expellit eius, quod

tacite inest, nihil operator, quando eo modo exprimitur, quo tacite inestat: vñctum, & aliter exprimitur, quam inest tacite, nunc actus fit conditionalis, & expellit plurimum operatur. † ita 16 limitata Doctores in *caſi fil. 13. ff. de leg. 1. Imol. in l. Secun- premium ff. de hacten. infinitus. Dec. in *L. expresa recente, numero 4. ff. de regul. iur. Cadre. en l. connexum, num- mero 4. ff. de crud. & demonst.* In casu autem nostro aliter exprimitur, quam inest, quia die iure dies erat taxanda à iudice, vt dictum est ex Mench. *de caſi 17.* hic vero est disposita à parte. Præterea quando dies nō est adiecta, intelligit pote promissum, quo ad obligationem, sed in diem quo ad exactionem, vbi dies est expressa, sed tam obli- gatio, quam exactio est in diem. † ita *Bald. in l. ff. 17 in diem. 5. primo. circa ff. de co- d. & demonst. vñctile declarat L. libri scriptura, q. quod si forte ff. de leg. pri- mo sequitur Imol. ibi circa ff. *Alex. in l. 3. num. 1. ff. de leg. 1. vbi l. libri. num. 4. 25. in fin.* Conditio ergo aliter expressa, quia subintelligeretur, viat actus. Quod si verum esset, promissione puram contineat diem legalem seu arbitrandam à iudice. Vtique faſum est, quod dictū est, pure debeti, & præsentis die, quidquid sine die fuit promissum.**

Non etiam obstat quod acceptatio sit restricta ad terminum oblatum, & habenda sit pro pars, ex quo nullus erat oblatus terminus; quia respondeo, quod saltē D. Liuius eredit, terminum siue fuisse oblatum, sed erat, quia oblatio est siue termino, id probat *Alex. caſi fil. 9. num. 12. vol. 1. vbi* dicit, quod recessus se ad dispositionem, que aliter loquitur quam sit expellitum in referente, id per errorē facetus videtur. † *Dec. caſi fil. 1. num. 18. mto 6. in l. edita. num. 86. Cad. de edict. Feliu. in cap. quatuor Abbat. volum. fin. in 2. linea. de off. de leg. Paris. caſi filio 7. numeri 5. volum. 3. Secun. tun. caſi filio 75. numeri 2. in fin. volum. 3. G. num. decr. 39. nu. 8. & 35. Capit. conf. 44. num. 14. Mench. in l. num. 95.* error autem vitiat emptiōnem, vt probatur † in *l. 19. si decem. ff. locat.* vbi non contrahitur locatio, si tu locate decem, & ego quinque conducere credidi, quem textum ad venditionē deducit *Agr. in f. mto. C. de contr. emp. num. 13.* Et ratio est, quia error impedit confirmationem, † *Amid. confus. 5. man. 1. editio. 10 ff. de reg. iur.* vbi Dec. allegat concordantes. *Inſ. de obli. & conſi- mptu. l. confus. ff. de alio. & obli.* Et liqui errans in quantitate non contrahit, ita errans in tempore, nam tempus, ut dixi, est pars preterit, & discordia in tempore vitiat, quidem vitiat diffusus in quātitate, & est tex. in *l. 1. q. gauſ. fundam. ff. de contrab. empia.* vbi vēditio facta pro eo, quod res alias fuit vendita, dicitur nulla, si alias vendita nō fuit. *1. gl. 22. in l. lib. vendit. in fin. ff. ed. 10.* & sic ut incertitudo totius priori vitiat, ita etiam incertitudo partis, quia venditor non potest valere pro parte. *Sal. in l. 1. num. 9. C. de contrab. empia. Fabian. de empia. quaf. 1. ed. 7. in fin.*

Et hic non lumen in casu, in quo temporis dilatationem Dominus Liuius presupposuerit solum, sed sumus in expresa dispositione, quia dicit se solutum in termino competenti, quantitas autem termini, id est, longitudo brevitas presuppoſita suinde sumus extra regulam in contrarium allegaram, quia etiam dispositione fecit mentionē de termino. Addo quod regulatiter disponete quia videtur id, quod presupponit † vt per glff. in *l. mancip. 19. ver. mansueta. C. de fum. fagi.* vbi lex debet etiam in presupposito verificari. *Roma. sing. V iiij*

495. dixi in anno 350. numer. 78. Cocontraria sotem dispensatio loquitur, quando de pte supposito facit mentione relative ad scripturam, in qua tamē nō legitur, quia tūc videtur per errorē meminisse de eo.

Audio etiam dici, quod ex quo dilatio ad solendum precium est quid accessorium, non debet diffensus circa eam vitiare contractum, arg. ex. in I. quid ramen dicimus, vbi notat Albert. ff. de contra. empes. Bar. in I. s. empes. prou. ff. ad. Sed si pondeo, quod illud est verum, quando diffensus est post perfectum contractum, vel quando accessoria non conceruent tria substantialia venditionis. Nam ante contractum perfectum quidquid accedit venditioni, dicitur substantia, vel forma substantialis quando vero accedit actu substantia, dicitur accessorium, & accidentale † ita pulchritudine. Bal. in L. endere nū numer. 13. in for. C. de contrah. emp. & quod intelligi debet de accessoriis, que non pertinet ad contractum, veluti si in verbis discordant, videtur vobis I. mol. d. 6. ff. quae simpliciter, numer. 4. at dilatio pertinet ad factū

principale, quia dicunt minus solvere, qui tardius loloit, S. pl. I. inf. de ali. & sicuti discordia inquantitate pretij vitiat, ita in tempore solutionis, ultra quod oneri solutioni adiecta dicuntur pars pretij, † I. fundi partem, ff. de contrah. emp. dixi in cor. 14. f. 217. num. 6.

Dicebat etiam Dominus Risticus quod contra &us est nullus ex alio, quia pretium sicut collatum in estimationem aliquius certe persona, sed dictum simpliciter, quanti domus sufficit akmata dicta eius docentis. † allegabat glof. in §. 14. prestat. in script. nammar. vbi: Dodo. m. i. f. 14. emp. & vend. est textus in I. f. meritis in p. p. locat. Bal. in I. vendentis, numer. 6. C. de contrah. emp. & Salicibus, numer. 4. idem. Bal. in L. meritis, numer. 8. C. de fid. additio ad Bal. in I. s. vendentis, vbi Cym. numer. 1. col. 1. p. p. Salic. numer. 4. & I. Fab. cetera me. Arcan. ff. prestat. numer. 1. Inf. ff. de empione, vbi optime loquitur Biring. descendit, num. 17. in f. de ver. ob. Et in hac parte descedit Senatus, & pronunciavit, allegata venditioni non suffit locum.

## ARGUMENTVM.

Promitto, verbum quando importet presentiam partis.

### S V M M A R I V M.

- 1 Promitto, verbum ut importet stipulationem, ratiōnā partis praefatur, ff. num. 7.
- 2 Praefatura praefatur.
- 3 Praefatura non praefatur, vbi ultimū est talis qui confidens fieri inter absentes, alii scēni.

- 4 Promitto, verbum in scriptura publica & privata importat stipulationem.
- 5 Consequens quis vult, confutat etiam velle omnia necessariam antecedens.
- 6 Praefatura praefatur vbi ad ipsa stipulatio, ff. n. 7.

### D E C I S I O C X V.

 N quadam instrumento Osanna de Villanis donavit Dotalici Marcone auctoress quingentes, & in fine promisit attendere & obseruare omnia contenta in eo. Fuit postea disceperatum, si illa verba importent stipulationem, vel non, ita quod donatio nō potuerit revocari. Et dicebant aliqui, non importare stipulatio nō, quia non confidit Dotalicem, vel eius partem fulle praestente, & verbum promitto, tunc importat stipulationem, quando probatur presentia partis, † ut est text. in l. Tira, §. admodum respondit, s. m. Sep. ff. de verb. obig. vbi dicit sub conditione, si inter praestentes adūm est, & ibi ad hoc illum ponderat I. mol. v. f. 1. ad. ad. Frusta enim conditionaliter iuris contractus efficit locutus, si presentis præsumetur, & Castrensis ibi inquit videlicet plurimum de hoc dubitari. & ideo factum fuile statutum ad tollendum dubium. Cranes. conf. exigentissime quoque agescimus speciem, numero quadragesimo sexto.

Secundo obliterare videtur decisio eiusdem Castrensis in l. 1. s. 1. numer. 5. ff. C. de sacra sancti eccl. vbi ait, si in instrumento legitur, talem donasse talis, non præsumetur presentia, & consequenter donatio erit nulla, cum a nemine fuerit acceptata. Præsentia enim, quia constituit in facto, non a præsumetur. † Idem ponit in dolo 3. idem respondit, in fine, dicens esse mentiri tenendum pro lucro. Ruy. ynd. de conf. 13. numer. 10. volumen. 4. Ruy. d. 5. l. 1. cap. 420. Inf. de don. & in conf. 13. numer. 6. addo R. am. conf. 13. numer. 10. volumen. 1. Aleat. 1. l. 1. cap. 1. numer. 35. ff. de verb. obig. vbi in-

telligit, quando non constat de confessio vtriusque. Ruy. conf. 4. 78. num. 37. Et hoc deinde videatur esse in terminis olloris, quia agimus de donatione, sicuti contigit in casu Castrensi. Tertio repugnat videtur doctrina I. mol. d. 5. ad. ff. 1. p. 1. dicit, quod cōcordantem contrarias sententias, dictis quod vbi actus est talis, qui confidens erat fieri inter absentes, tunc non præsumetur presentia, † licet alius sit, quando actus solus fieri inter praestentes. sequitur ibi Arct. Ruy. conf. 52. num. 104. Ios. d. 5. idem. respondeat, s. m. 1.

Contraria tamen placet plusibus, quia verbum, promitto, possum in scriptura publica, importat stipulationem, † §. 4. scriptum, in situ, de m. 1. f. 1. p. 1. C. de contrah. & comm. stipul. Dodo. omnes, ff. 1. f. 1. cōcordant. ff. de verb. obig. l. Tira. 5. idem respondit, ff. 1. vbi notat omnes Doctores. Soc. conf. 267. num. 1. volumen. 1. Capit. 1. De legatis, l. 1. num. 3. ff. de Ruy. Ruy. in l. p. 1. statutum, quod bona fide, C. de p. l. Dic. conf. 107. Ruy. conf. 13. num. 1. volumen. 1. Ruy. conf. 118. num. 10. volumen. 1. Soc. conf. 1. conf. 14. 4. num. 46. vol. 3. Numer. conf. 45. num. 32. Cranes. conf. 657. num. 4. 6. Cyp. conf. 67. num. 15. conf. 396. num. 28. Menoch. conf. 92. num. 35. Et hanc opinionem tenuerunt Alex. Gabani quos citat & sequitur Ruy. conf. 138. num. 32. vbi id dicunt quoque procedere in scriptura privata. Stipulatio autem subfiteste non potest sine praestentia partium, ut probatur in l. 1. §. 4. p. 1. ff. de verb. obig. ergo vbi de promissione hi menio, praescit omne quoque partium interuenientie necesse est quia consequens qui vult, confutat etiam velle omnia necessaria antecedens, † ad rem mobilem, ff. de probat. l. legata 5. in situ, l.

## DECISIONES.

233

do pactum est collatum in potestaten creditoris, verum dicuntur, quod possit capere & eligere.

Nec mox, quod Senatus Montis ferrati iudicauerit in fauorem Decii, ut inquit *Purpur. c. 564*, quia exemplis oem est iudicandum, ¶ *I. nemo, C. de statu. Ang. in l. si expressim. colum. 1. fidei applicat. Feliam capi afferre de presum. & confit ex predictis. Decium dormitasse, ut in proposito dicitur Doctoris sputa citati. Et haec opinio multo magis procedit, quia extat in datione in solutum clausula, ex nunc prout ex tunc: per quam unum tempus inest alteri, ¶ *L. Titius, la secunda. vbi Angel. I. mol. & Alex. in 2. usub. ff. de verb. oblig. Purpur. qui id considerat, in d. cons. 357. num. 34. Silvan. cons. 92. num. 11. & cum debitor per dationem in solutum liberetur, non video quare pactum dicatur magis in fauorem creditoris, quam debitoris, immo interest debitorum solvere in tunc bonis potius, quam in pecunia. Quod ex eo probatur, quia reputatur beneficium, quod haeres qui fecit inuenit, possit dare bona in solutum, ¶ *I. fin. 5. si fidei prefutam. C. de ure delib. Bart. in ratione. s. si diligenter. f. ad leg. Falsid. Roland. qui alias citat in d. l. de inventori. par. 4. verba. aliis & non solo. 121. Item probat hoc *Anthen. hoc nisi. C. de solut. vii****

confidat Silu. num. 23. & dicitur fautor debitorum, quod aliud pro alio soluat ¶ contra reg. l. 1. §. 12. *mem. datu. ff. si err. per. etiam offertendo tempi. 9. praterea. In l. de alio. l. fin. ff. de usu & habitu. Roma. in cons. 163. Nec dicat, quisquam patrum predictorum cunctinere legem commissariam, quia respondetur non esse improbatum, quando certum pretium non taxatur, sed estimacioni summittitur, ¶ *I. si fundus. l. fin. ff. de pignor. Bartol. in 13. l. quamus. num. 1. ff. de solut. Negro. de pignor. in 4. par. princip. num. 6. Tiraq. de restra. conuenienti. 136. Albas. cons. 14. num. 5. Bertran. cons. 147. num. 2. vol. 1. Socin. num. cons. 147. num. 16. vol. 2. Rube. c. 134. num. 2. Menoch. de adipisc. posse. num. 5. num. 4. Bene verum est, quod ante faciam affirmacionem, debitor offensando debitum, poterit impetrare datinam in solutum, ¶ ut voluit *Ang. in 1. cum Domini. C. de pignor. Marfil. 8. Moder. gallus quo citat. & sequitur Didac. var. resolu. lib. 3. esp. 2. num. 8. 2. Vers. secundum inferius, quod tamen hic non ponit pro constanti, quia non expedite examinare. Et post hanc decisionem excusare sunt Pedem. decisiones Thefa. qui decisi. 147. dicit esse communem opinionem coutra Decium, & Senatum illum sepe contra eum iudicasse.***

## ARGUMENTVM.

Venditio collata in voluntatem clementis an valeat.

### SUMMARIUM.

1. *Contractus substantia non debet pendere à confessio unius ex contrahentibus.*
2. *Substantia contractus ultra citroque obligatorum, non possum committi in voluntatem voluntatis ex contrahentibus.*
3. *Diversitas circa qualitatem obligationis, voluntas corporalium.*
4. *Stipulatio visum, quando interrogatio est pura & responso conditionale, vel in dictu.*
5. *Sententia conformes non dicuntur licet connubiant in quantitate, si diversum dictum respectiva solutionis continent.*
6. *Venditio non subsistit ubi pretium non est certum.*
7. *Solutum tardius minus soluit.*
8. *Dies ubi adictio non est promissione soluendi, debet praeferri die.*
9. *Verba in sententia prolatae resoluuntur in tempore profensi, ubi nihil defederetur ad contractus perfissionem.*
10. *Terminus statuere debitori ad parandam per curiam est indicis asburarium.*
11. *Contrahere quilibet intelligetur secundum legis dispositionem.*
12. *Interpretatio debet fieri per quam nullus suistit.*

- DECISIO CXIII.**  
 **BYLLIT** Dominus Lampridius Be-  
nictodus, ex venditum partem com-  
monis domus Domini Luii fratris, en-  
trecio, quo esset estimata, deductis zo-  
reis ducentis. Do. Limus, habita consideratione  
oblationis, in sequenti die dixit, se contentari, &  
soluteur pretium intra terminum competen-  
tem sibi oblatum, soluendo incepit viatura loco

- neatur.
13. *Relatum sine copula restringit dispositionem.*
14. *Confessio relata ad id quo non appetit, nulla est.*
15. *Praeipositum verum & existens non videtur admittere qui facit mentionem de illo.*
16. *Expressio eius quod tacite inest facit alium con-  
ditionalem, quando exprimitur aliter quam inest tacite.*
17. *Dies ubi est expressa, non solum ex alio, sed etiam obligatio dicuntur in dictu.*
18. *Error praefuisse, quando quis si referit ad dis-  
positionem que aliter loquuntur quam sit ex-  
pressione in referente.*
19. *Error dictar emplacem.*
20. *Error impedis confusum.*
21. *Venditio tui facta pro eo quo alias fuit vendita dicunt nulla si alia vendita non fuit.*
22. *Dicuntur que videtur id quod presupponit.*
23. *Accessoriis & accidentiale dicuntur quequid ac-  
cedit alteri substantiatis.*
24. *Precia pars documenta omnia adiecta soluuntur.*
25. *Venditio est nulla ubi res fuit vendita ad affi-  
matiorem, nulla certa persona nominata que es-  
timaret.*

fructuum: at Domius Lampridius contra dixit: quecumque fuit, si emprio sit contracta, vel etiam pactum de vendendo. Et pro Lampidio dicebatur oīlū actum esse. Primo: quia contractus illē tanquam collatus in absolucionem Domini Luii, voluntatem non valer. Nō enim pendere debet substantia à coosefū unius ex contrahentibus. ¶ ut i est tex. in *La. venditio. Cod. de contrah. empio. vbi gl. ponit exemplum in terminis nostris, quando V. si*

offeretur alicui venditio, si voluerit sic emere. sequitur Cyn.-pros., qui numero 1. dicit, quod fiducia res, sive premium, conferatur in voluntatem auctoris contractantium, non valeat. & loan. Fabr. in prim. dicit, quod in contractu vtrum etiatio obligatorum, id quod est de substantia oblatius contra obli- committit non potest in vnum ex contractantibus, t. Bald. nom. 1. vbi approbar ex exemplu gl. videntur feliciter si vis, vel si v. les Idem tenet Cag. n. 1. & 4. Salic. in pris. versione & ideo gl. A. 1. in Sun. C. de contrah. emplo. numeri. Ante. Comis de contractu. n. 2. ibi. 19. sibi ponit totam ferit materiam idem ponit Doctores in l. et regim. s. ff. ad verbis. obligato. & Doctores in 3. emplo. l. 1. de emplo. & vendit. & iustit. textus, in d. in vendentis, in fine, quod ex eiusmodi contractu, qui non cogitare tem suum distractare, et si Dominus sit. Salic. ibi notat num. primo, & ratio est, qui non proutum lex, quod ille coi commititor deliberatio, sit ne obligaturus. In proposito igitur, cum talis sit oblatio facta à Domino Lampridio, dicendum videtur illam nullam esse, nullamque ad vendendum obligati- onem contractam fuisse, sed perinde stare nec- gotium, ac si nihil omnino getsum esset. Et id lo- cum haber, etiam si voluntas accedit eius, cuius arbitrio te communia fuerat, secundum Bald. in d. L. in vendentis, num. 16. ver. estatis, vbi dicit, quod ex superuenienti consensu, non reconciliatur con- tractus, ne obligatio dependeat a voluntate vnius, l. Pompe scribit, qd. de negg. t. 1. sub has ff. de ali. & ab.

Secundo, pro eodem dicebant, quod non videtur conuenire inter partes circa pretium, id adiutor remansit imperfectus. Nam D. Lampridius obtulit se venditum puerile autem etiopodis, se solutum iusta dicta competenter. ergo responsio seu acceptatio, non conuenit oblationi, seu interrogacioni, est tex. av. l. i. s. si quis stipularer, f. de verb. abh. vbl si quis stipularer, certum quid fieri dari, vt solvi certa die, & alee promittat alia die, viauitatis &c. ibi omnes Doctores notant, quod si inter stipulationem, & promissionem sit diversitas, circa qualitatem obligationis, nihil agitur. t. & rationem ponit Bar. ab. . . . qui dicta adiectione immunit substantiam, & qualitatem obligationis, & Ange. dicit quod diversitas in qualitate responsionis vitias stipulacione, & Imo. dicit hoc procedere, siue diversitas sit in qualitate, siue in aliquo dissidio qualitatibus, & numero primo ponit casum clarissimum, quod vbi interrogatio est pura, & responsio conditionalis, vel in dicta stipulatio viauitatis, t. & idem ait, quando differentia est in tempore, vel in conditione, vt quia interrogatio facta sit sub una tempore, vel una conditione, & responsio aliud tempus, vel aliam conditionem contineat, & numero secundo infert qualitatem, quod vbi in responsione aliquid adiicitur, vel detrahitur obligationi, viauitatis stipulacio. & sunt verba textris in dicto. si quia stipularer, versificata cum adhuc, & cetera. Catenam numero quartu dicunt, quod diversitas in qualitate obligationis, diutus significat actus substantiam. Alexander in principio. & dicte. Attinim columnam secundam, versificata secunda, nota, quod non valet stipulatio, quando responsio sit sub diversa aliqua qualitate. & Secundum numero secundu dicit, quod si interrogatio est pura & responsio continet certum diem, stipulatio viauitatis, & subdit in fine, quod vbi prime dispositio nis aliquid additur, vel adiimir, ea dictio non ea dispositio. I. a. l. p. B. m. & alios dictationes

Et predictorum ratio est, qui premium est de substantia venditionis, ut dicit textus in *li. padi* conuenientia. *ff. de contrab. emp.* & debet esse certum, alias non est venditio. *l. quod si pape. 5. s. ff. de contrab. emp. l. fin. C. sed. nt. 5. premium. Inſtu. de emp. p. & vend. Aza. in fum. C. sed. Alex. in conf. 18. colum. 1. in fin. volum. 1. et 19. numer. 5. volum. 5. Cret. in f. secundam. num. 18. ver. breuer. obit. viii. Buziel. num. 17. in finff. de verbis. abba. Mar. f. 18. Bero. in conf. 18. 5. 15. volum. 1. Feru. in f. d. iuris gentium. in pr. numer. 5. ff. de past. Mar. conf. 8. 4. numer. 21. volum. 2. Maran. de ordin. und. num. 27. Pint. in f. secunda par. rub. C. de ref. sind. usq. c. 1. num. 1. & seq. At premium non est certum, unde venditor vult pecunia praefente videntur, emperor autem vult dilationem ad solutio- dum. Nam minus solet, quia tardius solutio, t. 5 plus 6 autem. Inſtu. de alio. Bal. in l. fin. C. de fin. que sine corde quantitas priser. Sicut igitur partes non dicuntur concordes, quando circa pretiosum non conuenient in quantitate, ita quando discentiue in tempore soluentur, sicut in quantitate sint con- cordes. Et quamvis oblatio non dicat, quod pecunia solvenda esset, de praetienti tamen hoc intelligitur, quia praefenti die debetur, quando promissio non habet die, t. 1. in omnibus obligacionibus, 3 ff. de reg. usq. que dicimus. ff. de solut. l. cum quis. 5. queat, ff. de perchorum oblatione.*

Duo tamen à Domino Licio opponebantur primum, quod contractus emptionis & venditionis est perfectus, quia interuenit res, pretium, & consensus partium. Et licet verba sunt in summa prolatas,

*marituum, & leg. pref. Ideo glo. in proposito in d. 5. adem respondit, dicit, quod vbi lex presumit factum, presumit etiam solemniter factum; & sic vbi stipulationem presumit, praesentiam quoque presumit. & Bart. ibi dicit: praesentiam presumit, quia est de introfeca solemnitate verbis promisit.*

*¶ 7 Bald. ait, quod ex quo promissio est scripta, presumitur etiam solemniter celebrata. sequitur Imol. Cstl. Aret. & Ias. ibi. Et hoc etiam voluit gl. in l. Cod. de iurib. stipulat. Et hanc dicunt communem esse opinionem, quod praesentia presumatur, predicti omnes Bal. Nov. in l. num. 73. gl. solus. mact. vbi dicit idem esse, quando legitur, tamen esse pollicitum, & in hanc sententiam. Crat. confil. 8c. num. 5. vñf. s. obseruandum, citat etiam Oldr. & Imol. Felsin. in cap. tenor. m. 3. fallent. de falso & re iudic. Cyprian. in confil. 73. num. 14. & 45.*

Et non oblat text. in l. Tista. 5. idem respondit, quia secundum Aret. ibi. solam. 2. vñf. nunc autem admetit, conditio ibi non est posita ad probationem, sed ad essentiam actus, tñ quia dicitur, si actum est inter presentes, non autem si probabitur, partes esse presentes. Ideo probatio non requiritur, & licet ducatur hoc modo argumentum a contrario sensu, si non est actum inter presentes, tamen non per hoc infertur, quod praesentia non presumatur. Respondeo etiam aliter, quod si ceditio est op. politica non existens, sed probatio, idem est, quia eo ipso quod concursum non probatur, pre-

sentia presumitur. Sic dicitur in l. ad prator. §. non falsum. ff. de maner. vbi, est dicatur sub conditione, quod minor probare debet, se laetus, glo. tamen subdit, id probari eo ipso, quod contrarium non ostenditur. Idem dicitur in l. quis sub conditione, ff. decend. & de. vbi Bart. ita declarat. Ita quoque Cstl. in l. fin. num. 4. C. de qu. b. conf. in turge. r. 11. non est necesse. Bar. Alb. & alij in d. non falsum, & alia exempla ponit. Barbar. confil. 69. et al. quanta, volumen. Responderi potest, & tertio, quod quidquid Imol. ibi dixerit, communis est intellectus, quod illo textus probet contrarium, & presumatur stipulatio, etiam non probetur praesentia, si tamen non constat de absentia.

Ad Cstl. in l. illud, dicebam, de eius decisione dubitamus Galian. in l. 1. ex princip. numero 66: circa fin. Sed respondeo etiam, quod non facit ad propositum, quia loquitur de verbo donavit, non autem de verbo promisit, & hac verba inter se distingue, nam promisito, importat stipulationem, que non potest fieri nisi inter presentes, donec autem, non importat stipulationem, & ita resolutus ipse met. Cstl. qui stat pro hac parte.

Eodem modo responderet ad distinctionem I. mol. & Aret. Nam promissio non solet fieri inter absentes, sed solum inter presentes, licet donatio solet fieri inter absentes, propterea argumentum retinetur.

## ARGUMENTVM.

Confessio dotis facta post delictum, an noceat.

### S V M M A R I V M.

- 1 Confessio dotis recepta a falso per maritum creditoribus praedicit, si procedat promissio dotis.
- 2 Confessio dotis recepta auctor falso & creditoriibus, sicut vere numerante, quando est lapsum remissum prolixum ad opponendum exceptionem non numerata pecunie.
- 3 Dux est à falso uxori restituenda confessio bonis matris.
- 4 Sanguiinis contumelie facit presumere fraudem.
- 5 Confessio de dicta recepta falso à matre post delictum commissum removet ar tamquam falso in fraudem.
- 6 Donatio falso uxori post crimen commissum recreaverat, quia presumit falso matrem futura pana.

- 7 Confessio dotis recepta non attenditur ad fisci presidium.
- 8 Alternatio falso post delictum est ipso iure nulla, quando bona habentur pro publicatis ipsi iure.
- 9 Removet peccati bona nullo restituendo prelio è manus impiorum ignorantiæ, & sine fraude arguitur, quando bona habentur pro publicatis ipsi iure.
- 10 Confessio dotis recepta, ubi praecessit promissio, hinc solitas presumuntur donationes, & exceptionem non numerata pecunia, non tam solitus presumptionem fraudis commissa in praescientia creditorum, usi fisci.

### DECISIO CXVI.

**O**N P E C C A T I S mariti bonis agebat vxor ad donis restitutioinem, & quia erat eocellata post commissum iam delictum, dubitabatur contra vxorem, quia tamen replicabat coiffessionem illam nocere, & fisco & creditoribus omnibus, en quod praecessera propositio ex instrumento in actis producitur, tñ per tex. in Lectoribus, §. 1. C. de non in persona, per quem ita dicit Cstl. confil. 33. num. 1. ut secundum confus,

vol. 1. vbi allegat loato. And. sic tenentem. Ang. de Perigl. l. 1. ff. solus. mact. vbi ait multos. Doct. fratres auctoritate loan. And. sic consuluisse. Rom. in l. 1. confus. in q. quaf. q. par. ff. sol. mact. Bal. Nov. in tract. de due. in 7. l. dim. part. 10. Scir. d. l. 1. num. 78. Affid. in decif. 40. 2. in fin. & Socin. d. l. 1. num. 95. dicit, ab hac opinione non esse tecendendum in indicando & confundendo, & Ber. in confil. 47. num. 18. volum. 1. dicit commonem. Hanc quoque Alcias. in confil. 33. num. 1. ut præter quod, communem sit. Rabe. confil. 78. col. num. fin. Bilde. qui dicit communem.

dem in confil. q. num. 7. Ceteris in confil. 40. num. 1. Dic.  
dat. vbi refutat lib. 1. cap. 7. num. 6. Rel. confil. 10. num.  
18. confil. 74. Rel. lib. 4. Cephal. in confil. 101. numer. 17:  
confil. 115. num. 11. cap. 5. num. 19. Barfatu. in confil. 32.  
num. 31. D. Berne in confil. 52. num. 10. Anch. med.  
sam. que. 9. lib. 2. quæst. 52. in fin. Plot. confil. 130. num.  
50. inter ex-filia criminis. Quod si confessio susti-  
netur et probat in præjudicio creditorum, qui  
causam habent onerosam; multo magis fisco præ-  
judicabat, qui causam habet lucrativam. Et vo-  
lunt Doctores, quod lapsi répore præfatio ad op-  
ponendum exceptionem pecunie non numeratae;  
non micos vocata fisco & eredititoribus confessio;  
2 quæ vera numeratio. † ut post multos ponit Boff.  
in sit de public. bono. num. 49. Peregr. in tract. de ure  
fisc. lib. 5. num. 82. vbi allegat Bar. Cast. Affl. Rub.  
& Rolan. Et quamvis in eibratione videatur tex-  
tus in l. si quæ post hoc. C. de bo. prescrip. vbi dicitur,  
quod vxor tenetur probare veram traditionem,  
tamē intelligi debet, quando non est lapsum hien-  
nium, & potest adduci exceptio pecunie non nu-  
merata. Ita declarat Affl. in cunctis. Neapo. lib. 1.  
rub. 40. num. 5. incip. causa. Rub. 6. d. confil. 78. num. 4.  
Rolan d. confil. 74. col. 5. fin. ver. nō oblit. lex. In qui-  
bus locis reprobatur opinio, qui dicebant  
hoc esse speciale fisci privilegium. Probata igitur  
hoc modo dotis constitutione non est dubium,  
quoniam fiscus eam solvere tenetur, quia confiscari  
3 mariti bonis, dos vxori est a fisco restituenda. † l.  
si matri. in princ. fisc. fin. mat. Amb. bona damnator-  
rum. C. de bo. prescr. Boff. in sit de publicatus bono.  
num. 73. Peregr. d. 1. num. 88. in p̄. p̄.

Contra rāmen sententia fuit dicta ad Senatum,  
quod felicet ea confessio non prober dotis solutionem  
ad præjudicium fisci, eo quod emanauerit  
post commissum delictum, proper quod omnia  
bona sunt ipso iure fisco confiscata; & conque-  
ter facta dicatur in fraudem fisci, metu futura con-  
demnationis, que fraus ex eo colligitur, quod cō-  
fessio emissa est inter sanguine coniunctos, id est,  
virum & uxorem; quæ coniunctio facit fraudem  
4 profici. † ut per Bar. in l. p̄. p̄. contrarium, numer.  
57. in fin. T. acut. in Marg. quæst. 13. in ea.  
et cōf. senten. Roma in cas. 44. num. 11. Au-  
get autem suspicio, quia dies solutionis dorum  
adiecia iam diu erat lapsa, & rāmen solutio  
numquam facta fuit, nisi commisso delicto. Signum cui-  
datis quod nec isto tempore facta fuit. Et non  
omittitur quod ex statuto būius civitatis, bona  
habentur ipso iure pro publicatis; id cōque alieno  
post delictum facta, reddiri ut ipso iure nulla.  
† ut per Bar. in d. d. p̄. p̄. contrarium; num. 12. vbi. 8  
Salic. num. 34. & Picum num. 69. qui infert, quod iſto  
caso bona revocari possunt, etiam nullo reliquo  
pretio, manibus empotiorum ignorantes, & si-  
ne fraude, † allegat Ioan. And. Anch. Zenzelin. 9  
& Germania. Peregr. communem dicit d. lib. 5. num.  
166. Boff. in sit de publicatus bono. num. 44.

Nec obliter, quod præcedens dotis prosmissio  
faciat verisimilem videtur confessionem subleu-  
tam, atque eam purgat à fraudis suspitione, quia  
respondeatur, illud procedere, quando non ager-  
etur de præsumendo fraudem. Nam contra confes-  
sionem mariti tria apponi possunt: primum, præ-  
sumptio donations, que est prohibita inter virū  
& uxorem. Secundo exceptio pecunie non num-  
erae. Tertius exceptio fraudis cōmilia in præjudicio  
eredititorum. Vbi autem præcedit proumissio, tol-  
luntur duæ priores oppositiones, d. nationis sci-  
licet, & pecunie non numeratae, sed non tollit  
tertia fraudis cōmilia in præjudicio ere-  
dititorum vel fisci † ut probatur in authentic. sed 10  
iam necesse, Cid. de dona. ante nup. ita declarat  
Boff.

*B*eatissima novella in tractata dicitur, pars decima, in sepiam limitacione, columnam decimam, versiculo quarto, aut querimus an dicta confessio sui sequens, vbi ait, hoc probati in dicto texia, qui non potest logui, nisi vbi praecellerant instrumenta dotalia, & subdit, quod Cygnus, Petr. & Joan. Andr. in locis in contractum allegatis, non tangunt huc casum. Et hoc quoque modo colligi possunt conclusiones, que dantur ad l*figuram* post hac. *s. primo.* *C.* de bona proscripta. Illa enim recipiunt exceptio-  
nem pecuniae non numeratae, non autem exce-  
ptionem fraudis, que faciliter committi potest,  
quando maritus delictum commisit, & de futura  
confessione suspicatur. & hoc etiam voluit Soc.  
littere aliis verbis utatur, in *l. prima, numero 102.* ver-  
bant tamen *confiditorem*, ff. folio-marmoreum. dum in-  
quit, quod, esti collatur biennio exceptio pecuniae  
non numeratae, tamen exceptio simulationis &  
fraudis est perpetua. Coidescat ergo differentiam  
in modo excipiendi. Et facit quia una conjectura,  
suspicio vel presumptio, tollit aliam, & sicuti pre-  
cedens promissio dicit, facit veritatem confessionem,  
qua subsequitur, ita delictum precedens  
confessionem, facit illam fraudis esse suspectam.  
Qui enim videt bona sua filio brevi aperienda  
esse, statim animum ad fraudes vertit, quibus si-  
cum excludat. & hanc partem reoerte videtur

*B*onissima in ratiōne de publicatione bonorum, numero  
quadragesimumone, versiculo 6, & conclusio videtur,  
vbi inquit, quod confessio non praesudicat futu-  
ris creditoribus, quando exstet suspicio aliquae  
fraudis. Et hec non loquatur, quando  
praecellit promissio, tamen loquitur, quando  
confessio precedit debita, cum tamen in caso  
nostrō delictū, quod succedit loco debiti, pre-  
celleat. Et hec sententia magis videtur vera,  
quam agitur de fidei praesudicio, quam vbi tra-  
ctatur de interesse creditorum, nisi credita abfor-  
berent maiorem in partem bonorum, quia post cō-  
missum delictū, tamquam à fisco auferatur quid-  
quid reus à se abdicando transfert in uxori em, nec  
libi ipsi ob confiscationem immoneorem admere  
videtur, facilius inducitur ad confitendum, quam  
vbi extant creditoris, qui non capione maiorem  
fortunatur partem. Addo quod Salicet. in dicta  
*l. s. qui post bac, columnā 2. numero 1. versicū 1. qua-  
tus tamen hic de ista, vnde decisionem illam locum  
babere semper, quando confessio emissa est post  
teatum, quali eo calo non sit curandum, quod  
promissio praecellit, vel non sequitur. Plot. in  
ter confilia criminalia diverso. confilio 130. nume-  
ro 51, vbi post Rīp. in leg. privilegia, numero 21, ff. de  
principiis, creditor. inquit, eccl. speciale, fauore  
fisci.*

## ARGUMENTVM.

Vñsra pretij non soluti debentur, quando emptor erat ex  
alia causa creditor.

## S V M M A R I V M.

- 1 Compensatio est solutio.
- 2 Compensatio fit ipsius iure, anteznam opponatur à parte, ad impedientium cursum visarum, de-  
clarata, ut nam 6.
- 3 Vñsra pretij non soluti omni iure debentur.
- 4 Compensatio locu non est, nisi parte opponente.
- 5 Compensatio extinguit debentur à die qua fuit op-  
posita, non ante.
- 6 Compensatio fit ipso iure ad impedientium cursum  
visarum, quia debentur proprie morari.
- 7 Vñsra pretij non soluti debentur per emptorem, b-  
ecce non sū in mora, ut quia venditor non imple-  
menti premisse.
- 8 Diffidit in vñsra lucrativis & odiosis, non ha-  
bit locum in favorabilius, & quia præstans  
ritual oneroso.
- 9 Solutor habet est profecta, quando stat per eum,  
enī et at facienda, quia fici.
- 10 Debitor potest eligere in quam sansum delictū  
penſare debitum.

61

## DECISIO CXVII

**P**EDEANTVR vñsra pretij non soluti,  
& D. Ludouicus Trigius dicebat, se cre-  
ditoris Domini Galeoti Nuvalioni vñ-  
ditoris ex alia causa, proindeque cōpen-  
sationem induxit fusile ipso iure, sine pars op-  
positione, & vñsras retroacti temporis ob eam  
causam non debet, quia compensatio est solutio,  
2 1. si debitis, ff. qm pat. in pign. habent. l. amplius,  
ff. rem res. habet. l. vel permanent. ff. de liber. eam.  
cum multis apud Sebast. Med. in tracta. compen-  
sa. par. l. in prefissae. numero secunda. Et licet com-